
 

 

LICEO SCIENTIFICO, LICEO SCIENTIFICO opz. Scienze Applicate, CLASSICO  E DELLE SCIENZE UMANE opz. 
ECONOMICO SOCIALE 

con annesso Indirizzo Professionale per i Servizi Socio Sanitari CORSO SERALE 

  “GALILEO GALILEI” 

Viale  Pietro Nenni, 53    08015 Macomer (NU) 
� 078520645    � 078521168  

www.liceogalileimacomer.edu.it    � nups010009@istruzione.it   Pec �  nups010009@pec.istruzione.it   

Codice Meccanografico NUPS010009 – NUPS01050P 

 Codice Fiscale 83000890919 Codice univoco IPA  UFRINO 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

CUP: C89J21027450006 Codice Progetto 13.1.1A-FESRPON-SA-2022-21 

 

                                                                                                                                    All’Albo on line 

     Agli Atti  

            Al Sito web 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto " Progetto PON FESR Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole  Codice Progetto 13.1.1A-FESRPON-SA-2022-21, mediante Trattativa 

Diretta sul MEPA –  CUP: C89J21027450006 - CIG ZF536171ED 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

                lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 dalla 

Commissione Europea; 

LICEO SCIENTIFICO - G.GALILEI - MACOMER.REGISTRO UFFICIALE.U.2022-0004824 / VI 2 .28-04-2022



VISTO l’avviso prot. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 del M.I.– Dipartimento per la Programmazione – 

Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e l’innovazione digitale – Programma Operativo Nazionale “Realizzazione di reti Locali 

cablate e wireless nelle scuole” 2014 - 2020; Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU – 

Asse V – Priorità  d’investimento : 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”. Codice progetto “13.1.1A-FESRPON-SA-2022-21”; 

VALUTATO l’interesse della scuola per l’avviso Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”; 

VISTA la delibera d’urgenza n. 5/2021-22 del Dirigente Scolastico del 1.12.2021 di adesione al                

Progetto; 

VISTA la comunicazione MIUR prot. AOODGEFID/0000019 del 3 /1/2022 che autorizza il progetto 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” con il seguente codice: 13.1.1A-

FESRPON-SA-2022-21; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO l’inserimento del Progetto nel Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

11/02/2022 (Attività A 3 -20) per un importo di € 23.343,06;  

VISTA l’assunzione a bilancio nel Programma Annuale 2022 prot. 2694 del 7.3.2022; 

VISTO il P.T.O.F. 21/22; 

VISTA la descrizione del progetto, candidatura n. 1071734;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico del 28/01/2021;  

CONSIDERATO che il Regolamento autorizza lo stesso all’affidamento a scegliere quale modalità di 

scelta del contraente, l’affidamento diretto in per l’affidamento di lavori e per l’acquisizione di servizi 

per importi fino a € 40.000,00 secondo quanto previsto e regolato dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 

18 aprile 2016 n. 50; 

DATO ATTO della necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n.56/2017); 

VERIFICATA l’esistenza di una Convenzione Consip per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi 

relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le PPAA denominata “Reti Locali 7” – 

per la Sardegna Lotto 4 - Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di 

reti locali per le Pubbliche Amministrazioni Locali zona sud – Fornitore Vodafone Italia spa; 

PRESO ATTO della documentazione e dell’iter procedurale di adesione alla sopraindicata    convenzione; 

VISTA la determina di avvio della procedura di adesione alla convenzione Consip per la fornitura di 

prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le 

PPAA denominata “Reti Locali 7” – per la Sardegna Lotto 4 -  avente protocollo n. 2691 del 07.03.2022; 

VISTA la richiesta di valutazione preliminare di questa Istituzione Scolastica alla convenzione "RETI 

LOCALI 7 -Sardegna effettuata mediante ordine MEPA prot. n. 2781 del 09.03.2022; 

CONSIDERATA la risposta di VODAFONE SPA del 17.03.2022 ns. prot. n. 3481 del 23.03.2022 nella quale 

la società ravvede oggettive difficoltà che non permettono di garantire il rispetto dei tempi di 

sottoscrizione dell’Ordine di Fornitura entro il mese di marzo 2022, e la realizzazione dell’impianto 

pronto al collaudo entro il mese di ottobre 2022; 



VISTA la determina di rinuncia all' adesione alla convenzione CONSIP “RETI LOCALI 7" e di provvedere ad 

individuare, mediante procedura di affidamento diretto, il fornitore per la realizzazione del progetto 

nella sua interezza e nei termini previsti dalle linee guida prot. 3523 del 24/3/2022; 

CONSIDERATO che il Ministero delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 

che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTI il D.L.  n. 77 del 31/5/2021, cosiddetto decreto semplificazioni Bis, e la relativa legge di 

conversione 108/2021; 

CONSIDERATA la proroga del progetto al 30.04.2022; 

RILEVATA la necessità di procedere urgentemente senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;   

CONSIDERATO che sulla piattaforma ACQUISTINRETE, nella sezione MERCATO ELETTRONICO, 

relativamente alla voce “fornitura chiavi in mano” PON Reti locali, non esistono offerte; mentre le 

offerte per la voce  “fornitura a corpo PON Reti locali”  non rispecchiano le esigenze del nostro progetto;   

VISTO il Decreto di superamento del principio di rotazione prot.   4597 del 20.4.2022; 

CONSIDERATO che è stata individuata la ditta Computer Service di Meloni Maria di Macomer per la 

procedura di affidamento diretto, attraverso trattativa diretta sul MEPA;  

VISTO il progetto preliminare e il capitolato tecnico presentato dal progettista; 

VISTA la nomina del R.U.P. prot. 2685 del 07.03.2022; 

ACQUISITO  il CIG ZF536171ED;  

VISTA la determina di avvio della procedura di affidamento diretto attraverso trattativa diretta 

sul MEPA;  

VISTA la proposta di negoziazione inviata alla ditta Computer Service di Meloni Maria di 

Macomer prot. 4640 del 21.04.2022; 

ACQUISITO il codice prodotto dell’operatore economico e il progetto definitivo prot. 4767 del 

27.04.2022; 

VISTA la variazione del piano dei costi presentata dal progettista prot. 4788 del 27.04.2022; 

VISTA la dichiarazione di congruenze relative alla proposta di fornitura, presentata dal 

progettista in data 27.04.2022 n. prot. 4789; 

VISTA la trattativa diretta 2117357 prot. 4810 del 27.04.2022; 

VISTA l’offerta pervenuta prot. 4816 e 4820 del 28.04.2022;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. B) del D.Lgs. 50/2016 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

DETERMINA 

Art.1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 – Di autorizzare l’affidamento diretto, tramite trattativa diretta sul MEPA per la fornitura dei servizi, 

dettagliatamente riportati nel capitolato tecnico-disciplinare, per il potenziamento della rete cablata e 

wireless dell’istituto,  CUP C89J21027450006 Codice Progetto 13.1.1A-FESRPON-SA-2022-21, con la ditta 

Computer Service di Meloni Maria di Macomer; 

Art. 3 -  L’ importo  della prestazione  è pari a € 16.163,61 + IVA per un totale di € 19.719,60 (compresi 

eventuali oneri di sicurezza da interferenze). La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale A.F. 2022 a 

carico dell’Attività A 3-20. 

Art. 4 - Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni e ss.mm.ii., 

all’operatore economico individuato mediante trattativa diretta non saranno richieste: 

● garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 



Dlgs.50/2016; 

● garanzia definiOva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al nePo dell’IVA), di cui all’art.10 del 

Dlgs.50/2016; 

in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un ulteriore 

miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016). 

Art. 5 - La ditta affidataria verrà informata di fornire la documentazione attestante i requisiti di ordine 

generale e delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016 nonché dell’assunzione di tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010. 

Art. 6 - Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Istituzionale della Scuola, e nella sezione P.O.N. 

                                                                                                                                     

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                                

                                                                                                                Prof.ssa Gavina Cappai  


		2022-04-28T09:34:22+0200
	GAVINA SALVATORANGELA CAPPAI




